
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
OCDPC n. 881/2022, art.5. Impegno e liquidazione a favore di Regione Toscana del rimborso
ricevuto in beneficio del Servizio Sanitario Regionale.

ALLEGATI N°0

Accoglienza e soccorso alla popolazione in conseguenza degli
accadimenti di guerra nel territorio dell'Ucraina

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Giovanni MASSINI

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 153 del 15/11/2022



IL COMMISSARIO DELEGATO

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione civile) e ss.mm.ii;

Vista  la  delibera del  Consiglio  dei Ministri  del 28 febbraio 2022  "Dichiarazione dello  stato di  
emergenza in relazione all'esigenza di assicurare soccorso ed assistenza alla popolazione ucraina  
sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto";

Viste le seguenti OCDPC con cui il Capo di Dipartimento di Protezione Civile ha approvato le  
disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  per  assicurare  sul  territorio  nazionale,  l’accoglienza,  il 
soccorso  e  l’assistenza  alla  popolazione  in  conseguenza  degli  accadimenti  in  atto  nel  territorio 
dell’Ucraina:

- OCDPC n. 872 del 4 marzo 2022; 

- OCDPC n. 873 del 6 marzo 2022;

- OCDPC n. 881 del 29 marzo 2022;

- OCDPC n. 895 del 24 maggio 2022;

Preso atto delle ordinanze commissariali:

-  n.  25  del  11  marzo  2022  con  cui  sono  state  approvate  le  disposizioni  organizzative  per  lo 
svolgimento di quanto indicato nella OCDPC n. 872/2022 individuando, quali soggetti attuatori ai 
sensi dell’articolo 4, comma 1, di tale OCDPC, i comuni, le unioni di comuni, la città metropolitana 
e le province, ed è stata attivata l’Unità di crisi regionale quale forma di coordinamento con gli enti 
locali e le Prefetture – Uffici territoriali di governo, prevista dall’articolo 2 OCDPC n. 872/2022, 
per la durata dello stato di emergenza di cui alla DCM 28/02/2022;

- n. 26 del 14 marzo 2022 con cui è stato approvato il protocollo d'intesa per le procedure operative 
per l’accoglienza dei cittadini ucraini provenienti dall’Ucraina e i soggetti provenienti comunque 
dall’Ucraina a seguito del conflitto  in atto,  condivise nell’Unità  di crisi  con le Prefetture,  Anci 
Toscana e Upi Toscana;

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 c.1 della OCDPC 872/2022, i Presidenti delle Regioni, nominati 
Commissari delegati, provvedono a coordinare l’organizzazione del concorso dei rispettivi sistemi 
territoriali  di  protezione  civile  negli  interventi  e  nelle  attività  di  soccorso  ed  assistenza  alla 
popolazione proveniente dall’Ucraina nel quadro di un piano di distribuzione nazionale, in relazione 
anche all’assistenza sanitaria nei riguardi di persone;

Considerato che, ai sensi dell’art. 5 dell’OCDPC 881/2022, le persone destinatarie della protezione 
temporanea sono equiparate, ai fini dell’accesso al Servizio sanitario nazionale, ai cittadini italiani e 
che  a  tal  fine,  al  momento  della  presentazione  della  domanda  di  permesso  di  soggiorno  per 
protezione temporanea, è rilasciato al richiedente da parte della Questura il codice fiscale tramite i 
sistemi messi a disposizione dal portale dell’Agenzia delle entrate con contestuale comunicazione, 
oltre ai dati anagrafici, anche di un’ informazione che consenta di identificare automaticamente il 
richiedente come destinatario di assistenza sanitaria;



Considerato,  altresì,  che  che  per  ciascun  soggetto  individuato  nel  paragrafo  precedente  viene 
riconosciuto  alla  Regione  Toscana,  fino  al  31  dicembre  2022,  un  rimborso  quantificato 
forfettariamente nella misura di Euro 1.520,00 a persona;

Considerato inoltre che i rimborsi succitati sono erogati dal Dipartimento di Protezione Civile a 
favore dei Commissari  delegati,  di cui all’ OCDPC 872/2022, a valere sulle contabilità  speciali 
istituite per la gestione emergenziale in argomento, sulla base delle sopra descritte comunicazioni 
inviate  da parte  della  Questura all’Agenzia  delle  Entrate,  e rese disponibili  dal  sistema Tessera 
sanitaria in forma aggregata con cadenza bimestrale;

Dato atto che, come previsto ai sensi dell’art. 4 c.2 dell’ OCDPC n. 872/2022, per fronteggiare gli  
oneri conseguenti alla realizzazione degli interventi e delle attività di cui all’art. 2 c.1 della stessa 
OCDPC n. 872/2022, è stata aperta la contabilità speciale numero 6338 “PRESIDENTE REGIONE 
TOSCANA COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N.872-2022”;

Dato  atto,  inoltre,  di  aver  ricevuto  da  parte  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  Euro 
9.083.520,00,  versati  nella  contabilità  speciale  6338,  riferimento  quietanza  numero  3  del 
16/08/2022, con causale “Eme. Ucraina – contributo SSN – I° trasferimento”, relativo al rimborso 
riconosciuto alla Regione Toscana;

Richiamata la necessità, ai sensi dell’art. 5 c.6 dell’ OCDPC 881/2022, che le regioni e gli enti dei 
rispettivi servizi sanitari regionali provvedano, sulla contabilità dell’anno 2022, all’apertura di un 
centro  di  costo  dedicato,  garantendo  una  tenuta  distinta  degli  accadimenti  contabili  legati  alla 
gestione in materia di assistenza sanitaria;

Tenuto  conto  altresì  che,  sempre  ai  sensi  dell’art.  5  c.6  dell’OCDPC 881/2022,  i  commissari 
delegati accertano e impegnano i rimborsi ricevuti in favore dei rispettivi servizi sanitari;

Dato atto che le risorse sopra richiamate per Euro 9.083.520,00, sono state accertate nel capitolo di 
entrata 2331 della contabilità speciale 6338;

Ritenuto  necessario  pertanto  impegnare  e  contestualmente  liquidare  sul  capitolo  2331/U della 
contabilità speciale n. 6338 la somma di euro 9.083.520,00 a favore di Regione  Toscana,  codice 
fiscale 01386030488, procedendo al versamento su tesoreria unica sanitaria conto numero 306695;

ORDINA

1.  di  impegnare  e  liquidare  la  somma  complessiva  di  euro  9.083.520,00  a  favore  di  Regione 
Toscana,  codice  fiscale  01386030488,  da  versarsi  su  conto  di  tesoreria  unica  sanitaria  numero 
306695,  per  giroconto  delle  risorse  ricevute  nella  contabilità  speciale  6338  da  parte  del 
Dipartimento di Protezione Civile quale primo trasferimento relativo al rimborso forfettario delle 
spese sostenute da Regione Toscana per l’assistenza sanitaria alla popolazione Ucraina richiedente 
protezione temporanea ;

2.  di  comunicare  la  presente  ordinanza  al  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  alla  Regione 
Toscana: Direzione Generale, Direzione Sanità Welfare e Coesione Sociale e Direzione bilancio e di 
pubblicarla  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente  alla  voce  Interventi  straordinari  e  di 
emergenza.



Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Commissario delegato
Eugenio Giani

Il Direttore
Giovanni Massini


		2022-11-11T14:39:39+0000
	GIOVANNI MASSINI
	firma della Struttura Proponente


		2022-11-11T14:40:08+0000
	GIOVANNI MASSINI
	firma della Direzione Responsabile


		2022-11-14T11:19:37+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2022-11-15T06:37:06+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




